
DELIBERAZIONE N°   X /  741  Seduta del  27/09/2013
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  MARIO MANTOVANI Vice Presidente ALBERTO CAVALLI
 VALENTINA APREA MAURIZIO DEL TENNO
 VIVIANA BECCALOSSI GIOVANNI FAVA
 SIMONA BORDONALI MASSIMO GARAVAGLIA
 PAOLA BULBARELLI MARIO MELAZZINI
 MARIA CRISTINA CANTU' ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI CLAUDIA TERZI
  

Con l'assistenza del Segretario Marco Pilloni

L'atto si compone di  9 pagine

di cui 7 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

PRESA  D'ATTO  DELLA  COMUNICAZIONE  DEL  PRESIDENTE  MARONI  DI  CONCERTO  CON  IL 
VICEPRESIDENTE MANTOVANI E GLI ASSESSORI CAVALLI, APREA, CAPPELLINI, DEL TENNO, MELAZZINI 
E ROSSI AVENTE OGGETTO: “PROTOCOLLO DI INTESA CON REGIONE LIGURIA PER L’ATTRATTIVITA’
DEI TERRITORI VERSO EXPO 2015“



VISTA la comunicazione del Presidente Maroni di concerto con il Vicepresidente 
Mantovani e gli Assessori Cavalli, Aprea, Cappellini, Del Tenno, Melazzini e Rossi 
avente  oggetto:  “PROTOCOLLO  DI  INTESA  CON  REGIONE  LIGURIA  PER
L’ATTRATTIVITA’ DEI TERRITORI VERSO EXPO 2015”;

RICHIAMATO il  comma  4  dell'art.  8  del  Regolamento  di  funzionamento  delle 
sedute della Giunta regionale, approvato  con DGR 29.12.2010 n. 1141;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA 

1.  di  prendere  atto  della  comunicazione  sopracitata,  allegata  alla  presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che i responsabili del procedimento sono il Direttore della Direzione 
Centrale  Programmazione Integrata  e  Finanza  Francesco Baroni,  il  Direttore 
della  Direzione  Generale  Commercio,  Turismo  e  Terziario  Danilo  Piercarlo 
Maiocchi, il Direttore della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro 
Giovanni  Bocchieri,  il  Direttore  della  Direzione  Generale  Culture,  Identità  e 
Autonomie Sabrina Sammuri, il Direttore della Direzione Generale Infrastrutture 
e Mobilità Anna Tavano, il Direttore della Direzione Generale Attività Produttive, 
Ricerca e Innovazione Roberto Albonetti e il Direttore della Direzione Generale 
Sport e politiche per i giovani Giuseppina Panizzoli.

 IL SEGRETARIO
            MARCO PILLONI

1



COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE MARONI 
DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE MANTOVANI E GLI ASSESSORI 

CAVALLI, APREA, CAPPELLINI, DEL TENNO, MELAZZINI  E ROSSI
ALLA GIUNTA NELLA SEDUTA DEL 27 SETTEMBRE 2013

OGGETTO:  PROTOCOLLO DI INTESA CON REGIONE LIGURIA PER L’ATTRATTIVITA’ DEI
TERRITORI VERSO EXPO 2015

Il  turismo  costituisce  una  leva  fondamentale  di  crescita  economica  e 
occupazionale:  secondo  la  UE,  infatti, è  la  terza  maggiore  attività 
socioeconomica europea, è all’origine di più del 10% del PIL dell’Unione Europea 
e fornisce il 12% dell’occupazione  totale. 

Come  già  illustrato  nella  comunicazione  alla  Giunta  resa  nella  seduta  del  6 
settembre  u.s.,  il  turismo  rappresenta  un  ambito  strategico  nell’economia 
lombarda e, in tale prospettiva,  Regione Lombardia sta sviluppando una propria 
strategia  di  posizionamento  su  specifici  segmenti,  partendo dall’identificazione 
delle  risorse  del  territorio  regionale  che  presentano  caratteri  di  unicità,  non 
replicabilità  e  attrattività,  alla  luce dei  nuovi  paradigmi  della  progettazione di 
esperienze turistiche innovative.

Inoltre,  nello  sviluppo  delle  politiche  promosse negli  ultimi  mesi,  Regione 
Lombardia, coerentemente con quanto previsto nel PRS X Legislatura,  sta anche 
procedendo attraverso un approccio di promozione congiunta dell'offerta turistica 
su scala macroregionale.

Nell’orientamento  delle  politiche  di  Regione  Lombardia  in  ambito  turistico, 
peraltro,  non  si  può  prescindere  dalla  considerazione  circa  la  rilevanza  che 

1



l’evento  Expo 2015 riveste  per  l’area  milanese  e  l’intero  territorio  lombardo  (si 
stimano circa 20 milioni di visitatori attesi (13 milioni di italiani e 7 milioni di stranieri)1 

e  circa 80.000 posti  di lavoro riconducibili  ai flussi turistici, cui aggiungere circa 
10.000 unità di lavoro come effetto di lungo termine per il settore turismo). 

Regione Lombardia,  in vista di  tale  appuntamento,  intende  quindi  predisporre, 
insieme  agli  altri  attori  istituzionali, un  palinsesto  di  offerta  turistica  integrata  e 
diffusa a scala regionale, macroregionale e nazionale.

Regione Liguria, con deliberazione del Consiglio Regionale n. 24 del 27 novembre 
2012, ha  approvato  il  Piano  Turistico  Triennale  2013-2015, nel  quale  è  stata 
declinata la strategia regionale finalizzata allo sviluppo dell’incoming e dell’offerta 
turistica sostenibile e qualificata “all season”, in una logica di diversificazione e di 
risposta al cambiamento in essere della domanda turistica.

Emerge, quindi, nell’ambito degli atti di programmazione regionale, una comune 
volontà di identificare nelle rispettive e specifiche risorse del territorio gli  elementi 
identitari  sui  quali  fondare  la  competitività  dell’offerta  turistica sul  mercato 
nazionale  e  internazionale,  rilevando come il  turismo per  entrambe  le  Regioni 
rappresenta un asset strategico per il sistema economico.

Tale visione è stata peraltro ribadita e condivisa nella sua declinazione durante un 
incontro  svoltosi  lunedì  u.s.  con  l’Assessore  Turismo,  cultura,  spettacolo  della 
Regione Liguria, Angelo Berlangieri.

Coerentemente con tali orientamenti ed evidenze, il Protocollo di collaborazione 
che  si  intende  sottoscrivere  con  Regione  Liguria è  finalizzato  a  promuovere, 
sviluppare e realizzare iniziative volte ad attuare progetti di comune interesse che 
comportino impatti positivi su entrambi i territori, tenuto conto delle peculiarità e 
potenzialità di ciascuna Regione, con particolare riferimento ai settori del turismo 
e della promozione dell’attrattività del territorio.

Nello  sviluppo  di  tali  progettualità  non  si  potrà, peraltro, prescindere  dalla 
evidente  connessione con  l’evento EXPO che, pur  trovando collocazione nella 

1 Fonte: CCIAA di Milano, Tavoli Tematici Expo 2015.

2



città  di  Milano,  presenta  una  rilevante  connotazione  territoriale  in  ambito 
nazionale,  in  virtù  della  quale  è  opportuno  promuovere  sinergie  fra  Regione 
Lombardia  e  Regioni  limitrofe  che  presentano  affinità  con  i  temi  oggetto 
dell’evento.

Gli ambiti individuati quali oggetto dell’intesa tra Regione Lombardia e Regione 
Liguria afferiscono a:

- l’attrattività  turistica  (attraverso  la  definizione  di  percorsi  turistici 
comuni  per la valorizzazione del  patrimonio naturalistico e artistico-
architettonico delle due Regioni, compreso il  turismo presso le  città 
d’arte, il supporto al segmento del turismo MICE (Meetings, Incentives, 
Conferencing,  Exhibitions),  la  valorizzazione  dei  territori  ligure  e 
lombardo quali destinazioni golfistiche, sia sul mercato nazionale che 
internazionale,  la  promozione  dei  territori  nell’ambito  del  turismo 
sportivo e del cicloturismo, lo sviluppo del turismo del benessere e del 
turismo  termale,  anche  in  una  logica  di  destagionalizzazione 
dell’offerta, la promozione del sistema fieristico quale strumento per la 
valorizzazione  delle  produzioni  e  delle  filiere locali,  nonché  per  la 
promozione turistica del territorio e delle sue eccellenze).

- il supporto alla mobilità dei flussi turistici,  rafforzando e integrando le 
politiche di marketing e turismo con quelle dei trasporti. 

- Expo 2015, attraverso la definizione di un percorso di collaborazione 
con la società Explora s.c.p.a., sia attraverso l’individuazione di forme 
di  coinvolgimento  di  Regione  Liguria  all’interno  della  compagine 
societaria  che  attraverso  il  raccordo  delle  iniziative  finalizzate 
all’evento  Expo  2015  (di  cui  al  presente  Protocollo)  con  l’oggetto 
sociale e il Piano industriale della società.

La  collaborazione  su  tali  ambiti  verrà  declinata  attraverso  la  definizione  di 
pacchetti  comuni  e  integrati  nell’ambito dell’offerta turistica regionale,  nonché 
attraverso modalità di promozione congiunta del territorio sul mercato nazionale e 
all’estero.

3



Il presente Protocollo di collaborazione non comporta oneri finanziari.

Il coordinamento strategico delle iniziative promosse e la relativa predisposizione 
di  un  piano  dettagliato  di  proposte  e  di  attività  congiunte  e  condivise  per 
ciascuno degli ambiti  sopra indicati verrà assicurata mediante la costituzione di 
Tavolo  interdirezionale  di  Lavoro,  composto  dai  rappresentanti  delle  istituzioni 
coinvolte.  Per  Regione  Lombardia,  parteciperanno  al  tavolo  gli  Assessorati 
Commercio,  Turismo  e  Terziario  (con  funzioni  di  coordinamento),  Attività 
Produttive,  Ricerca  e  Innovazione,  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro,  Culture, 
Identità  e  Autonomie,  Infrastrutture  e  Mobilità,  Sport  e  Politiche  per  i  giovani, 
Salute.

Il  Protocollo  di  collaborazione  tra  Regione  Lombardia  e  Regione  Liguria  verrà 
sottoscritto il 3 ottobre p.v.

4



PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE  
TRA REGIONE LOMBARDIA E REGIONE LIGURIA 

PER L’ATTRATTIVITA’ DEI TERRITORI VERSO EXPO 2015 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
 

- il settore turistico rappresenta per Regione Lombardia e Regione Liguria un asset 
strategico fondamentale per lo sviluppo dei rispettivi sistemi economici; 

 
- coerentemente con il PRS X Legislatura Regione Lombardia sta sviluppando una 

propria strategia di posizionamento su specifici segmenti turistici, partendo 
dall’identificazione delle risorse del territorio regionale che presentano caratteri di 
unicità, non replicabilità e attrattività, alla luce dei nuovi paradigmi della 
progettazione di esperienze turistiche innovative; 
 

- nello sviluppo delle politiche promosse negli ultimi mesi da Regione Lombardia si 
sta procedendo anche attraverso un approccio di promozione congiunta dell'offerta 
turistica su scala macroregionale; 
 

- Regione Liguria  ha formalizzato la propria strategia in ambito turistico nel Piano 
Turistico Triennale 2013-2015 (approvato con deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 24 del 27 novembre 2012), finalizzata allo sviluppo dell’incoming e 
dell’offerta turistica sostenibile e qualificata “all season”, in una logica di 
diversificazione e di risposta al cambiamento in essere della domanda turistica; 

 
- per Regione Lombardia e Regione Liguria rivestono particolare attenzione in ambito 

turistico le progettualità legate alla valorizzazione delle risorse locali (quali la qualità 
del sistema ricettivo) e di specifici segmenti del settore turistico, quali ad esempio:  
il  turismo outdoor (cicloturismo, trekking, golf, ecc.), il turismo scolastico, il turismo 
culturale, il turismo congressuale. 
 

 
 
RITENUTO CHE: 

 
- la strategia e la programmazione di Regione Lombardia e di Regione Liguria sul 

tema del turismo e dell’attrattività del territorio presentano elementi comuni e 
sinergici, ravvisabili in particolare nella volontà di identificare nelle rispettive e 
specifiche risorse del territorio gli elementi identitari sui quali fondare la 
competitività dell’offerta turistica; 
 

- nello sviluppo di progettualità comuni tra le due Regioni non si potrà prescindere 
dalla evidente connessione con l’evento EXPO che, pur trovando collocazione nella 
città di Milano, presenta una rilevante connotazione territoriale in ambito nazionale, 
in virtù della quale è opportuno promuovere sinergie fra Regione Lombardia e 
Regioni limitrofe che presentano affinità con i temi oggetto dell’evento. 
 



TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

REGIONE LOMBARDIA 
REGIONE LIGURIA 

 
sottoscrivono il presente  

PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE 
 
 
ART. 1 – Oggetto 
 
Oggetto del presente protocollo è il rafforzamento dei rapporti di collaborazione tra 
Regione Lombardia e Regione Liguria sui temi del turismo e dell’attrattività del territorio, al 
fine di promuovere iniziative comuni e sinergiche per la valorizzazione del settore del 
turismo e delle relative eccellenze e specificità, soprattutto in prospettiva di Expo 2015, 
nonché di porre le condizioni per la creazione di un sistema sovraregionale di 
coordinamento delle politiche regionali su tale ambito. 
 
ART. 2 – Oggetto e ambiti di collaborazione 
 
Le Regioni sottoscrittrici hanno individuato, ai fini di una efficace e proficua collaborazione, 
i seguenti filoni di lavoro prioritari per la promozione e il sostegno di progettualità comuni 
sui temi turismo e attrattività del territorio, anche in prospettiva dell’evento Expo 2015. 
 

1. Attrattività turistica: attraverso la definizione di: 
o percorsi turistici comuni per la valorizzazione del patrimonio naturalistico, 

culturale ed artistico-architettonico delle due Regioni, ivi compreso il turismo 
presso le città d’arte delle due Regioni;  

o iniziative per il supporto del turismo MICE (Meetings, Incentives, 
Conferencing, Exhibitions), considerata la rilevanza del settore nell’area di 
Genova e nel Tigullio e nell’area metropolitana milanese;   

o azioni di valorizzazione dei territori ligure e lombardo nell’ottica della 
promozione dei territori quali destinazioni golfistiche, sia sul mercato 
nazionale che internazionale; 

o Iniziative di promozione dei territori nell’ambito del turismo sportivo e del 
cicloturismo (a partire da quelle legate alla gara ciclistica “Milano – 
Sanremo”) 

o azioni di supporto e di sviluppo del turismo del benessere e del turismo 
termale, anche attraverso la valorizzazione dei rispettivi centri termali storici 
e dell’offerta legata al turistico balneare e climatico-invernale, anche in una 
logica di destagionalizzazione. 

o azioni di promozione del sistema fieristico quale strumento per la 
valorizzazione delle produzioni e delle filiere locali (ad esempio, il settore 
della nautica), nonché per la promozione turistica del territorio e delle sue 
eccellenze. 

 
2. Supporto alla mobilità dei flussi turistici: attraverso la definizione di iniziative 

volte a supportare la mobilità dei turisti e dei visitatori verso il territorio ligure e 
lombardo, rafforzando e integrando le politiche di marketing e turismo con quelle 
dei trasporti.  



A tal fine verrà costituito un Tavolo per l’individuazione di modalità efficaci per la 
mobilità pubblica in chiave turistica (con il coinvolgimento di altri soggetti, quali 
Trenord e Trenitalia), con il contributo delle competenti strutture regionali sui temi di 
natura infrastrutturale. 
 

3. Expo 2015: definizione di un percorso di collaborazione con la società Explora 
s.c.p.a., sia attraverso l’individuazione di forme di coinvolgimento di Regione Liguria 
all’interno della compagine societaria che attraverso il raccordo delle iniziative 
finalizzate all’evento Expo 2015 (di cui al presente Protocollo) con l’oggetto sociale 
e il Piano industriale della società. 
 

La collaborazione su tali ambiti verrà declinata attraverso la definizione di pacchetti 
comuni e integrati nell’ambito dell’offerta turistica regionale, nonché attraverso modalità di 
promozione congiunta del territorio sul mercato nazionale e all’estero.  
 
 
 ART. 3 – Modalità di attuazione 
 
Ai fini dell’attuazione del presente Protocollo è costituito un Tavolo interdirezionale di 
Lavoro, composto dai rappresentanti delle istituzioni coinvolte, con funzioni di: 

- coordinamento strategico delle iniziative promosse, mediante la predisposizione di 
un piano dettagliato di proposte e di attività congiunte e condivise per ciascuno 
degli ambiti di cui all’art. 2 . 

- coinvolgimento e raccordo con i soggetti interessati, al fine di una piena 
valorizzazione delle iniziative promosse, anche in vista di Expo 2015.  

- valutazione delle opportune forme e iniziative comuni di comunicazione, ivi 
compresa la verifica circa l’utilizzo dei loghi istituzionali dei soggetti coinvolti.  

- verifica e aggiornamento delle iniziative di cui all’art. 2. 
 
Il Tavolo di Lavoro, in relazione alle tematiche e alle materie trattate, potrà essere 
integrato da soggetti esperti del settore che le Regioni riterranno utile coinvolgere nella 
definizione del piano di azione. 
 
ART. 4 – Durata e aggiornamenti 
 
Il Protocollo ha validità dalla data della sua sottoscrizione fino al 2016, data alla quale si 
provvederà a un eventuale aggiornamento stante l’esaurimento delle iniziative previste in 
prospettiva di Expo 2015. 
Le parti si impegnano ad una verifica della coerenza dei temi con gli interventi 
programmati identificati a scadenza semestrale, da svolgersi nell’ambito del Tavolo di 
Lavoro di cui all’art. 3.  
Modifiche sostanziali ai temi e alle modalità di attuazione del presente Protocollo saranno 
definite sulla base del comune accordo tra le parti. 
 
Il Presidente della Regione Lombardia   Il Presidente della Regione Liguria 
 
…………………………………………….   ……………………………………….. 


